
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 177 
din 28 iunie 2024 

 

Cu privire la dispunerea controlului respectării prevederilor art. 4 alin. (3) lit. c) și e), (4), (7) 

și (9) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 de către 

serviciile media audiovizuale de televiziune „Cotidianul TV – CTV”, „Next TV” și 

„Premiera TV” 

 

În temeiul art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, președinta Consiliului Audiovizualului, Liliana Vițu-Eșanu, în 

cadrul ședinței publice din 28 iunie 2024, a solicitat dispunerea controlului privind respectarea 

prevederilor art. 4 alin. (3) lit. c) și e), (4), (7) și (9) din Cod de către furnizorul privat național de 

servicii media A.O. „PEOPLE FOR FREE MEDIA”, fondatorul serviciului media audiovizual de 

televiziune „Cotidianul TV – CTV”, care și-a reluat activitatea la 20 ianuarie 2023, conform 

rezultatelor controlului aprobate prin Decizia CA nr. 133 din 16.05.2024, precum și de către 

furnizorul privat de servicii media „MEDIA SCOUPE” SRL, fondatorul serviciilor media 

audiovizuale de televiziune „Next TV” și „Premiera TV”, pentru care licențele de emisie au fost 

eliberate prin Decizia CA nr. 136 din 16.05.2024. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se dispune controlul respectării prevederilor art. 4 alin. (3) lit. c) și e), (4), (7) și (9) din Codul 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 de către serviciile media 

audiovizuale de televiziune „Cotidianul TV – CTV”, „Next TV” și „Premiera TV”.  

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                       Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 
 

 
 
 
 


